3 Архив Српске академије наука и уметности (= АСАНУ), Фонд Јована Ристића (даље: ЈР),
XI/7, 11/227; АСАНУ, Исписи из француских архива, 12577/Б6, Буре – Мустјеу, Цариград, 6.
фебруар 1867; The National Archives, Foreign Office (даље: ФО), 421/24, Коули – Стенлију,
Париз, 29. април 1867; Архив Србије (= АС), Фонд Илије Гарашанина (= ИГ), 1581, Гарашанин
Ристићу, 28. фебруара/12. марта 1867; Љ. Алексић, Став Француске према Србији за
време друге владе кнеза Милоша и Михаила (1858–1868), Београд, 1957, 114. и даље.

Ако би се то догодило,

Србија би морала дићи свој глас против сваке територијалне промене у

Турској.12

Баш зато што није веровао у „нову” Бајстову политику, кнез Михаило

је закључио да нестанак Турске није у интересу српских национално-ос-

10 АСАНУ, ЈР, XXV-9, бр. 223, Буре – Мариновићу, Цариград, 6/18. марта 1867. и Мариновић
– Буреу, 14/26. марта 1867; АСАНУ, 14556/452, Ј. Ристић – И. Гарашанину, Цариград, 1/13.
март 1867.
11 АСАНУ, 12577/Б6, Мустје – Буреу, Париз, 8. март 1867.
12 АСАНУ, 12577/Б21, Мустје – Грамону, Париз, 9. фебруар 1867; АСАНУ, ЈР, XXV-9, бр. 223.

23 Русия и българското, т. 3, 107.
24 Руски мемоари и ноте о Источном питању и реформама у Турској у: Archives diplomatiques
1868. Recueil de diplomatie et d’histoire, tome premier, 8. an née, Paris, 1868, 636–677.
25 Русия и българското, т. 3, 116–118; Циркуларно писмо Горчакова од 18/30. октобра 1867.
и Декларација о основама на којима ће деловати руска политика на Истоку.
26 Исто, 163–169, Мемоар Игњатијева, Цариград, 8/20. јануар 1868.

мора да се потруди како би то начело наметнула и осталим силама. Ако

не успе, наћи ће се у веома озбиљном положају када ће император мора-

ти да се управља према томе како то налажу снага и интереси Русије.30

29 Русия и българското, т. 3, 178–180.
30 Исто, 187–190, Забелешка Горчакова од 12/24. јануара 1868.

Игњатијева да ће Русији можда користити „да мало ћутимо о Источном пи-

тању”. То неће довести до замирања дејства Русије, која ће и даље радити

на томе да хришћани постигну што веће јединство и постојаност.33

31 Русия и българското, т. 3, 180–182.
32 Исто, 187–190.
33 Исто, 195–197, Забелешка Горчакова од 12/24. јануара 1868. на мемоар Игњатијева.

војног Миливоја Петровића Блазнавца посебно их је погодио, будући да је

сматран прозападњаком. Директор Азијског департмана П. Н. Стремоухов

и конзул у Београду Н. П. Шишкин узнемирили су политичке и јавне круго-

ве у Русији скретањем пажње на негативне последице промена у српској

40 АС, ИГ, 1643, Кнез Михаило – И. Гарашанину, 2/14. новембар 1867.

Убрзо је

распуштена бугарска легија у Србији, априла 1868, а кнез се дистанцирао

од свих могућих компликација.46 У фебруару 1868. аустријски цар је пред

парламентом у Бечу рекао да је прошло време узбуђености, те да је Ср-

44 ФО, 78/2033, Лонгворт – Стенлију, 31. децембар 1867.
45 Световид, 8/20. децембар 1867. Текст под насловом „Панславистичке идеје у Русији“
и број од 11/23. децембра 1867, допис из Цариграда у коме се тврди да Русија не чини
ништа за Крићане, те да је однос Русије према критском питању исти као и према Јужним
Словенима. (Чланци коришћени по енглеском преводу учињеном у британском конзулату
у Београду.

листовима, свом конзулу у Београду дозволила да у наступима пред
српском владом избегне строги тон и претње; Уједињена омладина српска и њено доба,
74–75; АСАНУ, 12577/Б15, Енгелхарт – Мустјеу, Београд, 21. и 26. фебруар, 19. март 1868.
59 АСАНУ, 14556/428, Ј. Ристић – кнезу Михаилу, Берлин, 30. април/12. мај 1868.
60 АСАНУ, 14556/49а; Уједињена омладина српска и њено доба, 81.
61 В. Вучковић, Политичка акција, 260–279, 282; План Антонија Орешковића о припремању
акције у Босни заснивао се на двема основним тачкама: да се Србија у заграничним
устанцима не компромитује и да дислоцира војне снаге у виду четничких формација изван
своје државне територије. Тај план од 8/20. марта 1867, Орешковићевом индискрецијом,
преко пруског конзула у Београду је доспео до Бизмарка, а због исте индискреције сумња
се да је Гарашанин дошао у немилост пред кнезом.

Watson, Les Relations de l’Autriche-Hongrie et de la
Serbie, 219.
66 Писма Антонија Орешковића генералу Иштвану Тиру (1860–1868), приредио В. Крестић,
Београд, 1976.
67 АС, ИГ, 1643, кнез Михаило – Гарашанину, Гастајн, 26. јун/7. јул 1867; АСАНУ, 14556/93,
И. Гарашанин – И. Мондену, Гроцка, 15/27. фебруар 1868.